*Ex Concil. Remen. 33. q. 5. Qui vxorem.*

*Quibus temporibus cessandum sit à coitu?*

**C**ET licèt debitum poscenti semper sit soluendum, non licet tamen quando licet conuenire, aliquando non. Propter processionis enim dies, & ieiuniorum aliquando non licet conuenire: quia etiam à licitis abstinentium est, vt faciliùs impetrari possit quod postulatur. ] Idem, [ Quoties

*Lib. de q. nou. & vet. Test. tom. 4. q. 127. ad finem.*

enim vel dies natiuitatis, vel reliquæ festiuitatès aduenerint, non solum à concubinarum consortio, sed etiam à propriis vxoribus abstinerere. ] Item Ambrosius, [ Si causa procreandorum filiorum ducitur vxor, non multum tempus concessum videtur ad ipsum vsum: quia & dies festi, & dies processionis, & ipsa ratio conceptus & partus, iuxta legem cessare vsum carnis his debere temporibus demonstrant. ]

*In serm. de Dominic. 2. Aduent. 33. q. 4. Christiano, & quotiescūque.*

*Hieronymus videtur dissentire à promissis.*

**I**lli autem, quod dictum est, reddere debitum non esse peccatum, videtur obuiare quod ait Hieronymus, [ Quicumque vxori debitum reddit, vacare non potest orationi, nec carnes agni edere. ] Item, [ Si panes propositionis ab his, qui vxores suas tetigerant, comedi non poterant: quanto magis panis, qui de cælo descendit, non potest ab his, qui coniugalibus paulò antè adhæsere complexibus, violari atque contingi: non quòd nuptias condemnemus, sed quòd eò tempore, quo carnes agni manducaturi sumus, vacare à carnalibus operibus debeamus. ] Hoc capitulum maxime ad ministros Ecclesiæ pertinere videtur: quibus non licebat sacra officia celebrare, atque mysteria tempore coniugalis amplexus: quo etiam præsentia Spiritus sancti non datur. Vnde idem ait, [ Connubia legitima carent quidem peccato, nec tamen tempore illo, quo coniugales actus geruntur, præsentia Spiritus sancti dabitur, etiam si Propheta esse videatur, qui officio generationis obsequitur. ]

**D**  
*Circa illud. 1. Cor. 7. Ne vos tetet Satanas. & 23. q. 4. Si can. In serm. de esu agni Paschalis, tom. 4. 33. q. 4. Sciatis. Ibidem 1. Reg. 21. b Ioan. 6. d Hieron. super Matth. 32. quæst. 2. Cõnubia.*

*Quibus temporibus non sunt celebranda nuptia?*

**N**ec solum in opere carnali obseruanda sunt tempora, sed etiam in celebrandis nuptiis: secundum illud, *Non oportet à Septuagesima vsque in octauam Paschæ, & tribus hebdomadis ante festum sancti Ioannis, & ab aduentu Domini vsque post Epiphaniam celebrare nuptias: quod si factum fuerit, separentur.* Item Nicolaus Papa, *Nec vxorem ducere, nec coniugia facere Quadragesimali tempore conuenire posse vllò modo arbitror.*

**E**  
*38. quæst. 4. c. Nõ oportet. Nicolai Papa ad eõsulta Bulgariaeorum 33. quæst. 4. c. Nec vxorem.*

Q V Æ S T I O V N I C A .

*Vtrum sit simpliciter necessarium in matrimonio reddere debitum petenti?*

D. Thom. in addis. q. 53. art. 1. & hic q. 1. art. 1. D. Bonau. art. 2. q. 1. & art. 2. & 3. per totum. Richard. art. 1. q. 1. & 2. Durandus quæst. 1. Sanchius lib. 9. de matrim. dispus. 1. & 2. late, & per totum lib. 9.

**C**IRCA istam trigesimam secundam distinctionem quaero, Vtrum sit simpliciter necessarium in matrimonio reddere debitum petenti? Quòd non: nullus obligatur simpliciter ad peccatum mortale; sed reddere illud debitum est peccatum mortale; tum quia priuat se maximo bono, scilicet vsu rationis, quod est maius bonum, quàm actus virtutis (agens autem actum contrarium actui virtutis, vel actum vitiosum, peccat mortaliter) sed priuare se actu virtutis est peccatum mortale: ergo & priuare se vsu rationis, quod contingit in actu illo: tum quia si non esset contractus matrimonij, talis actus esset peccatum mortale; sed nullus potest seipsum licentiare, & per consequens ex actu suo proprio non licet sibi, quod prius non licuit: contractus matrimonij est actus istorum.

**I**  
*Argum. 1.*

Præterea, contrahens matrimonium antequàm consummet, si intret Religionem, non tenetur reddere debitum, & tamen tunc est coniux. Et si dicas, mortuus est

*Argum. 2.*

ciuiliter. Contrà, ante professionem non est sic mortuus, & tamen illo tempore non tenetur reddere.

*Argum. 3.* Præterea, tempore obseruationis, & orationis sacræ, & ieiunij, non tenetur quis reddere debitum: quia tunc esset indispositus ad comedendum carnes agni, sicut habetur in litera: sed nullus fit inidoneus ad Eucharistiam propter actum illum, ad quem necessariò obligatur.

*Argum. 4.* Præterea, in loco sacro non tenetur quis reddere, quia maius malum sequitur quàm vitetur, scilicet interdictum loci, quod est malum commune quoad multitudinem, & malum quodammodò reducibile in Deum, cuius cultus impeditur in loco illo.

*Ratio opp.* Contrà 1. Corinth. 7. *Nolite fraudare inuicem, nisi ex consensu ad tempus; & vir uxori debitum reddat, & uxor viro.* & probat. ibi, quia *uir non habet potestatem corporis sui, sed uxor, & è conuerso similiter.*

## C O M M E N T A R I V S.

*Dispositio.* a **C**irca istam distinctionem trigessimam secundam, &c. In hac distinctione Scholastici cum Magistro tractant de debito coniugali; quam vnica quæstione Doctor transigit, exponens obligationem esse præcepti affirmatiui, & in duobus casibus in genere hoc præceptum non obligare.

## S C H O L I V M.

*Redde debitum coniugi petenti, esse actum iustitiæ ex præcepto affirmatiuo, obligante secundum debitas circumstantias, non aliter: in duobus casibus in genere non tenetur quis illud reddere. Primus est, quando petens non habet ius, ut si est adulter: probabilius est tamen adulterum posse petere, quia non est priuatus ipso facto, sed priuandus, ut tenent Sotus dist. 36. q. vnic. art. 4. vers. Vtrum vero. Palacius dist. 35. disp. 1. Henriquez lib. 11. de Matrim. cap. 15. num. 6. Item, non est ius petendi post ratum ad bimestre, cap. Ex publico, de conuers. coniug. mouet dub. an ingressus Religionem de licentia uxoris, ipsa non viuente continenter, sit extrahendus: & dicendum non posse profiteri, nisi altero coniuge votum continentie emittente, si est senex: & cogitur intrare Religionem, si est iuuenis, c. 1. cap. Cum sis. & cap. Coniugatus, de conuers. coniug. si aliter professus fuerit, est extrahendus.*

2 **A**D<sup>b</sup> quæstionem dico, quòd reddere debitum coniugale, potest intelligi dupliciter; vel propter duplicem finem, sicut matrimonium duplici de causa est institutum, ut dictum est *suprà quæst. 1. de matrimonio*; & propter primum finem, scilicet bonum prolis, reddere est dupliciter laudabile. Vno modo, quia ad finem laudabilem, scilicet ad bonum prolis. Alio modo, quia in se actus iustitiæ reddentis illi quod suum est, quia ad finem, ad quem debet esse. Propter secundum finem, scilicet causa vitandæ fornicationis, est laudabile tantum secundo modo, scilicet, quia actus iustitiæ, istud tamen iustè redditum non esset iustum, nec illi deberet reddi, nisi Deus dispensasset propter prouitatem hominis post lapsum.

*Reddere debitum est præcepti affirmatiui.* Præscindendo ergo primum bonum laudabile, scilicet bonum prolis, si quæratur de redditione debiti vniuersaliter ex obligatione coniugum. Dico quòd est actus præcepti affirmatiui explicantis iustitiam commutatiuam. Præceptum autem affirmatiuum obligat semper, sed non ad semper, sed pro quando actus potest esse debite circumstantionatus.

*Ex duplici causa iustè negatur debitum.* Et ita hic in genere potest aliquis iustè non reddere debitum coniugi dupliciter. Vno modo, si coniux amisit ius petendi, vel non habet ius petendi pro tunc. Alio modo, quando obligatur ad non reddendum vinculo fortiori. Primum<sup>c</sup> contingit in fornicatione coniugis, maxime si alter tantum fuerit fornicatus: tunc enim innocens potest lapsum, si sibi publicè constiterit, repellere, & amittit lapsus ius petendi, pro eo quòd non seruauit fidem: & ideò non est necessariò sibi fides seruanda, saltem affirmatiuè. Si autem vterque lapsus sit, tunc paria crimina pari vindicta sunt delenda. Sic<sup>d</sup> non habet ius petendi statim post matrimonium ratum, licet adhuc non amiserit, quia nondum peccauit, eo quòd post matrimonium ratum licet intrare Religionem: nec oportet statim, sed ad tempus potest stare in sæculo, & deliberare; & si teneretur statim reddere, teneretur facere se inhabilem ad Religionem.

*Vide Rich. dist. 27. huius artic. 2. q. 2.*

3 **D**uo mensuras à deliberandam, c. Ex publico, de conuers. coniug. Sed<sup>e</sup> esto post ingressum Religionis mulier remanens in sæculo non continet, vel timetur nè continere velit, nunquid vir professus extrahendus est de Religione, & sibi reddendus? 33. quæst. 5. habetur expressè, quòd *qui uxorem suam velare permiserit, aliam non accipiat, sed similiter conuertatur.* Sed contrarium videtur expressè haberi Extrà de conuersione coniugatorum, c. 1. *Laiicus uxoratus qui de licentia, & permis-*

*Vide Rich. ubi supra q. 2. & 3.*

*sione*

*fiore vxoris Religionem ingressus professionem fecerit, vxore in seculari habitu, vel in seculo permanente, nec transeunte ad Religionem, aut perpetuam continentiam non vouente: dicimus quòd nisi vxor ad Religionem transierit, aut castitatem perpetuò seruare promiserit, vir potest, & debet de monasterio reuocari.*

Si autem dicatur quòd debet intelligi quando mulier non renuntiat iuri suo, sed tantùm ad tempus, vt vir vacaret orationi; hoc est contra planum sensum literæ, quia habetur ibi quòd si de licentia, & permissione vxoris monasterium ingressus, professionem fecerit, quid de stricto rigore esset faciendum, an illa compellenda esset ad continentiam, an iste extrahendus, in casu isto, quia scilicet ignorante Episcopo factum est. Sed præsentibus Presbyteris, & Monachis, dubium est; quia ista videtur renunciaffe iuri suo perpetuo quantum ad debitum petendum, licentians eum publicè ad profitendum in Religione: non enim talis renuntiatio requiritur necessariò, quòd sit de scitu Episcopi: si ergo renunciauit sufficienter, nihil iuris habet illa ad reperendum eum. Similiter coactio eius ad continentiam est aliquid licitum: & licet pœnale, tamen debitum ex ista licentia data viro: coactio autem viri ad standum cum vxore, videtur ad illicitum inducere, quia ad peccatum mortale, cum ille vouerit castitatem, & potuit vouere, quia licentians.

Saltem<sup>f</sup> de hoc cautum est in regula Fratrum Minorum, vbi, *de his, qui volunt vitam istam accipere, dicitur, Si vxores non habent, vel si habent, & iam Monasterium intrauerint vxores vel licentiam eis dederint, auctoritate diocesani Episcopi, voto continentie iam emisso, & illius ætatis sint vxores, quòd non possit de eis oriri suspicio, dicant illis verbum sancti Euangely, &c.* Vnde prætermisissis istis conditionibus, scilicet voto continentie emisso, vel saltem licentia data auctoritate diocesani Episcopi, videtur quòd hodie fieret secundùm illud capitulum, scilicet quòd vir extraheretur, & redderetur vxori.

Et tunc quando dicitur quòd ipsa dicitur renuntiare iuri. Respondeo, non sufficienter, & perfectè quantum ad forum Ecclesiæ, quæ determinauit modum debitum istius renuntiationis per votum continentie emissum, & licentiam datam auctoritate diocesani Episcopi.

Et<sup>b</sup> quod tangitur de peccato mortali ipsius reuocati, posset dici quòd tenetur non petere, quia renunciauit iuri suo, quantum in se fuit; sed potest reddere, quia non potuit renuntiare iuri alieno. Et quia putauit se absolutum à iure illius, idèò pro tunc non peccauit: tamen quando constat sibi per Ecclesiam, quòd non fuit absolutus à iure vxoris, tenetur sibi reddere illud, cui non potuit renuntiare.

COMMENTARIUS.

**A**D questionem, &c. Primò supponit actum coniugalem esse honestum, primò ob bonum prolis, tanquam ex fine. Secundò, quia est reddio debiti. Deinde hanc redditionem debiti esse præcepti affirmatiui; quod semper, & non pro semper obligat: obligat enim in certis circumstantiis, & non pro omnibus: obligat autem quando actus est debite circumstantionatus. Vt autem decidatur quando incurritur hoc debitum, præter hoc quod dicit esse debitum, quando actus est circumstantionatus, adducit duos casus generales, quibus reddere debitum non tenetur coniux, vt indè ex regula contrariorum colligatur quando est debitum, & obligatio eius petenti. Quoniam autem hæc obligatio duobus tantùm modis impeditur, nempe ex amissione iuris petendi, vel ex concurrentia maioris præcepti hic & nunc, cui cedit præceptum iustitiæ de reddendo debito: ita ad hos casus generales, seu regulas reducit excusationem negati debiti, vel quia ius amittitur, vel non ligat contra præceptum fortius obligans. subinde exponit aliquos casus, vt per exempla generales regulas confirmet, ad quas reliqua decisio in aliis similibus reducenda est in specie.

**c** Primum contingit in fornicatione coniugis, &c. Illic subiicit exemplum primæ regulæ, & dicit per adulterium alterius, innocentem, si ei con-

sterit publicè, repellere posse adulterum, quia ius petendi amisit, quia violauit fidem affirmatiuè, hoc est, quantum ad redditionem debiti, quod ex præcepto affirmatiuum obligat, non tenetur innocens: tenetur tamen negatiuè, hoc est, quantum ad negatiuum præceptum non committendi se alteri. Dicit autem Doctor eum amittere ius debiti, si adulterium eius sit notorium, seu publicum: videtur ergo per illa verba excludere sententiam iudicis esse necessariam, ad negandum debitum supposita notoritate facti, seu publicitate, contra Hugonem citatum à Glossa *cap. finali, de adulterijs*, &c. quam sentit etiam probabilem Innocentius *c. penult. eod.* vbi Anchoranus. Turrecremata *cap. Agathosa 27. quæst. 2.* Supplementum Gabrielis *in 4. d. 35. quæst. vnica. art. 2. concl. 6. & in solue. ad 2. & 4.* Reicere etiam videtur sententiam aliorum, qui negant requiri ad negandum debitum adultero, & amissionem iuris, aliud, quam certam scientiam de eius adultero, quam tenent communiter Theologi *in 4. dist. 35. vbi D. Thomas art. 3. in corpore.* D. Bonauent. *q. 3. Richard. art. 1. q. 3.* & alij communiter. Hostiensis, Ioan. Andreas, Anchar. *in cap. Porro, &c. de diuortijs.* Conclusio Doctoris sustinetur à Glossa *c. finali, de adulterijs.* Hostiens. *cap. Inquisitione, &c. de sent. excommunicat.* Archidiaconus *cap. In coniugio 32. q. 1. Præposit. cap. Ex parte, &c. de sponsalibus.*

*Nō tenemur affirmatiuè ad debitum.*

*Teneri negatiuè.*

*An proprie auctoritate sibi est notorium.*

*Sententia Innocentij negatiua.*

*Sententia aliorum Theologorum.*

**r** De debito coniugali. Esse honestum, & in præcepto.

**Regula generalis reddendi, aut negandi debiti.**

**Amitti ius debiti per adulterium.**

3  
Probatio con-  
tra primam  
sententiam.

Probatur contra primam sententiam, quia amissio iuris debiti ob adulterium, est diuini Iuris, & imbibitur in contractu tanquam conditio adherens: ergo ipso Iure diuino, quando factum est notorium, conditio habet effectum suum. Probatur consequentia; quia nihil obstat; ob stare enim potest, vel scandalum, quod notoreitate tollitur, vel certe pretextus, & perturbatio debiti ordinis: quæ etiam notoreitate facti excluduntur; nam lex diuina contractus, & exceptio facta, in causa fornicationis dimitti possunt: vxorem, viro concedit propria auctoritate.

Adultero non  
datur actio  
deficiente vi-  
sulo possessio-  
rio, & con-  
tractum.

Deinde, sententia iudicis non requiritur, nisi in administratum iustitiæ seruandæ in causa dubia, ne temerè fiat, quod diuina lege sancitum est; pœna autem hæc ab ipsa lege est lata, & excluditur periculum, seu temeritas notoreitate facti. Deinde, non potest adulter agere contra coniugem, nisi iure possessorio, vel contractus præteriti; sed non primo modo, qua exceptio notorij defectus tituli obstat agenti iure possessorio, cap. Ad decimas, &c. de restitut. spol. in 6. ergo quando notorium est adulterium, deficit titulus adultero, vt agit iure possessorio. & cap. Significasti, &c. de diuorij, negatur coniugi dimisso ob notorium adulterium restitutio; nec licet eidem agere ex contractu, quia lex ipsa contractus hoc ius tribuit innocenti, & cap. Ex parte, &c. de sponsalibus, &c. dicitur nemini licere dimittere vxorem sine manifesta causa fornicationis: ergo quando causa est manifesta, licet dimittere, & à fortiori negare debitum.

4  
Impugnatur  
secunda sen-  
tentia.

Ex quo patet etiam contra secundam sententiam; negatio debiti coniugalis, & causa sufficiens eius negandi, sufficit etiam, & requiritur ad tollenda impedimenta, sed in casu cohabitationis coniugum nequit quandoque innocens commodè vti Iure suo: ergo requiritur adulterium posse probari, vel esse notorium, vt coniux neget debitum, & sine scandalo se separare, quod indicat prædictum capitulum; hoc enim requiritur ad negandum cohabitationem secundum omnes; sed cohabitatio non obligat, nisi ex iure reddendi debiti: ergo quoties soluitur ius reddendi debiti, etiam soluitur ius cohabitationis: sed nequit hoc solui ex adulterio occulto: ergo neque soluendi debiti obligatio. Deinde, licet hæc sit conditio quedam contractus, tamen in modum pœnæ Iure diuino est adiecta facti, seu violationi fidei ipsa lege, & non solum ex natura contractus: perinde enim tenet, siue coniuges habeant, nõ seruandi fidem intentionem internam, siue non habeant: ergo ex lege inest talis conditio, non aliter, quam per modum pœnæ; sed delictum priuatum nequit pœna publica puniri, mulier autem, quæ obnoxia est violentiæ, nequit suum ius conseruare commodè, nisi per separationem saltem thori, quo casu priuat alium publicè debitum; ac proinde sequitur scandalum, cum quo nequit acquirere ius negandi debiti: quia præceptum scandali fortius ligat. Sequitur etiam infamia alterius in crimine merè occulto, contra Iuris ordinem: ergo non videtur cum tanto damno adulteri posse negare debitum, quando crimen nequit probare testibus, aut aliis adminiculis, & quando nequit adhibere per separationem thori, aut cohabitationis media opportuna suo iuri seruando, & necessaria: quia

Ex occulto  
adulterio non  
datur separa-  
tio.

Delictum oc-  
cultū publi-  
ca pœna non  
punitur.

lex, per quam acquiritur ius completum, concedit etiam media necessaria applicari posse.

Dices vxorem posse negare debitum priuatim, & non publicè.

Contra, negatio illa non eximit mulierem à violentia, quæ ipsi imminet, & inferri potest, & vt præsumitur inferretur ab altero, si thorum ineat: ergo si acquirit ius completum negandi debiti, acquirit etiam ius separationis thori, vel etiam cohabitationis, si necessarium est ad sui iuris conseruationem: hoc autem non permittitur: ergo etiam neque illud.

Obiicit; ex hac sententia sequeretur quòd vir si teneretur ad debitum vxori adulteræ (tenetur autem in casu, quo illa non amisit ius petendi debiti) incurreret necessariò sine sua culpa damnum bigamia, quando ipsi census est lapsus alterius: hoc autem damnum non tenetur incurrere: ergo.

Respondetur negando consequentiam, in eo casu ratione damni si intendat suscipere sacros Ordines non tenetur ad debitum, cum ex culpa alterius tale damnum sequatur; sicut etiam non tenetur ad debitum reddendum, quando notabile aliud damnum sequitur.

Cæterum, quia secunda sententia est satis communis inter Theologos, posset intelligi Doctor non de negatione priuata debiti, sed de negatione debiti, & eius amissione respectiue ad forum externum, in quo crimen debet esse notorium, vt extingatur ius debiti, & sine scandalo negetur. Addit ergo crimen notorium debere esse, vt comprehendat casum, in quo ex toto tam priuatim, quam publicè extinguitur ius partis ad petendum debitum, & iuxta stylum Canonum, qui non audiunt non probantem, & compellunt ad debitum, præsumendo pro iure matrimonij, donec constet de fidei violatione.

Sed quid si vterque fidem violauit? &c. Respondet tunc paria crimina pari vindicta esse punienda: hæc est ratio Canonis, de adulterijs & supra. cap. Intelleximus, vbi dicitur paria delicta mutua compensatione tolluntur. & cap. Tua fraternitas. Paria crimina compensatione mutua delentur. Loquitur vterque Canon in casu præmissio violatæ vtrique fidei. Doctor autem ideò dicit paria crimina pari pœna censenda, seu vindicta, quia seruitus, à qua adulterium liberat innocentem, per superueniens delictum renascitur, seu per mutuum, & vtrique priuantur iure libertatis, quod aliàs ex adulterio vnus alteri competit; vnde vir nequit obicere vxori delictum, si ipse est in simili. Eodem modo, si vir vxorem ad adulterium compulit, aut tradidit: quia eo casu ipse est particeps criminis, & sibi præiudicat sciens & volens. Item, si fuerit cum ignorantia lapsus, vt qui putauit proprium esse coniugem, cap. 1. de eo qui cognouit consanguineam vxoris suæ. Item, si vxor violenter oppressa fuerit, ff. ad legem Iuliam, &c. de adulter. Itē, si putans virum mortuum alteri bona fide nupsit 3. q. 2. cum per bellicam. Item, si reconciliata est viro suo post adulterium 2. q. 4. Si illic, &c. nam in eo casu cessat alter ipsi suo reconciliari: censetur autem, si interuenit copula post notum adulterium.

Dubitatur si sola suspicio adulterij sufficiat ad negandum debitum: quòd non, quia ex suspicione nemo debet priuare possessione sua. Sed contra hoc est Hieronymus in cap. 1. q. 9. Math. & habetur dist. 3. q. 2. c. Dixit Dominus, &c. vbi dicitur

5  
Responsio.  
Impugnatur.

Obiectis.

Aliter expli-  
catur Doctor  
cum commu-  
ni.

6  
Neuter est li-  
ber si in pari  
culpa sunt.

Quibus casu-  
bus excusa-  
tur vxor.

7  
Quid iniur-  
tribuas suspi-  
cio.

citur ubique est fornicatio, vel fornicationis suspicio, liberè dimittitur vxor, &c. & cap. Ex literis, &c. de præsumpt. vbi dicitur ex violenta adulterij suspicione posse ferri sententiam diuortij: hoc enim crimen, seu eius probatio sicut est occulta, & non peruia, plurimum innititur indicij, & præsumptioni: requiritur tamen vt suspicio sit violenta, & indicia, quæ in foro externo probata conuincerent reum: communiter enim Doctores asserunt suspensionem violentam sufficientem adulterij noticiam inducere. Quid sit autem suspicio violenta, & quibus medijs innititur, seu indicij, habetur prædicto cap. Ex literis, &c. de præsumpt. vt si videatur solus cum sola, nudus cum nuda in lecto iacens, horis, & locis suspectis, erit violenta suspicio, & his etiam æquiuales in iudicio prudentis viri. Ex quo patet ad rationem dubitandi: quia priuatur adulter iure ab habente auctoritatem, qualis est innocens.

Suspicio violenta æquiuales probationi

8

Non teneri ante bimestre consummare matrimonium, aut reddere debitum.

Limitatio vngitur.

Præceptum affirmatiuum quando obligat.

d Sic non habet ius petendi statim post matrimonium ratum, &c. Exponit casum alium, quem supra tractauimus, nempe non teneri post matrimonium ratum reddere debitum. Patet cap. Ex publico, de conuers. coniugat. Aliqui moderni hoc limitant, si nempe alias coniux intendat Religionem, si autem non intenderit, teneri ad debitum petitum. Sed hæc ratio non satis fundatur, quia redditio debiti tunc tenet ex iustitia, quando accedit circumstantiæ, in quibus obligat præceptum affirmatiuum de eo reddendo. In proposito autem non sunt illæ circumstantiæ, neque nascitur obligatio proxima, aut compatitur cum libertate, quam concedit Ecclesia per illud tempus coniugi: ergo petitio debiti potest repelli: neque refert quod dum petitur debitum, non cogitet de Religione, quia, vt bene Doctor, huic negotio tempus idoneum deliberationi concedi conuenit, imò & Ecclesia meritò concessit, & hoc consonum est Iuri diuino, quo licet ex matrimonio rato, & non consummato transire ad Religionem, qui transitus non temerariè, sed cum magna deliberatione in casu fieri debet: ergo requirit moram. Item, licet pro tunc non cogitet, potest tamen cogitare pro reliquo tempore antequam expiret: qui imò etiam prorogare tempus implorando auctoritatem iudicij, si causa subest, vt plures tenent.

9

Obiectio.

Solutio.

Dices, posset esse periculum incontinentiæ in altero coniuge: ergo in eo casu dum non cogitat de Religione, debet reddere debitum, si non ex iustitia, saltem ex charitate.

Respondetur negando consequentiam, quia, vt bene Doctor, non tenetur consummando matrimonium, sibi impedimentum Religionis statuere. Plura alia etiam media suppetunt patienti, periculum, vt sibi prouideat ne labatur, cui non tenetur, neque ex vi contractus, neque ex charitate condescendere coniux in tantum detrimentum, seu cum impedimento maioris boni sui, ad quod est liber à seruitute debiti. Vnde sicut illi qui amisit ius debiti coniugalij sua culpa per fornicationem, neque iustitiæ, neque charitatis obligatione tenetur innocens subuenire: ita neque etiam in casu nostro. Quamuis enim debitum, & obligatio ex matrimonio rato insit, non viuunt ad vsum, & possessionem corporis alterius in præiudicium suæ libertatis, quæ tam lege diuina, quam humana conceditur intuitu sublimioris boni. Vnde D. Thomas & alij asserunt hoc spatium bimestris datam esse ab Ecclesia

non solum causa Religionis, sed apparandis nutritijs, & huiusmodi. Hanc sententiam Doctores tenet D. Thomas d. 17. q. 1. art. 3. quæst. 11. c. 2. ad 2. D. Bonauentura art. 3. quæst. 2. Syluester Rosella v. Debitum. Tabiena v. Matrimonium 3. q. 3. Paludanus d. 3. 2. q. 1. art. 1. Sotus q. 1. art. 3. Henriquez lib. 11. de matrimonio, cap. 1. 5. Etque communior, quamuis oppositum doceat Richardus in dist. 27. quæst. 2. art. 2. Nauarr. in Summa Hispan. cap. 16. & alij. Fundamentum eorum iam est impugnatum: est autem tale, nempe per contractum de præsentibus transferri de præsentibus dominiū corporum: ergo quando non cogitat coniux de Religione, vsum etiam debetur de præsentibus.

Obiectio.

Solutio.

Respondetur dominium quidem transferri, sed non vsum, quia lege diuina hæc libertas data est in fauorem Religionis, cui tempus bimestris Ecclesia præscripsit. Oppositum huius superioris in præcedenti dixi esse satis probabile: sed vtraque sententia potest etiam esse vera, & referri ad diuersas circumstantias, aut dispositionem coniugis; nam potest esse suspensus de ingressu, aut cunctanter cogitare; & in hoc intelligitur præsens resolutio: quia non tenetur sibi statuere impedimentum; potest etiam repugnare ingressui, & tali dispositioni non fauet Ecclesia, & sic intelligitur resolutio prior, cessante possibilitate ingressus cessat consultatio, & facultas ad eam data, modò finis in re, & in spe esset.

Vtraque sententia concordatur.

e Sed esto post ingressum Religionis, &c. Hic querit quid agendum sit in casu, quo post matrimonium vir est ingressus Religionem, & in ea professus, manente vxore in sæculo, quæ non continet, aut timetur non velle continere, aut non posse continentiam seruare, An illi sit restituentus de rigore maritus professus, non obstante licentia tradita & professione secuta? Difficultas in hoc consistit, an magis est cogendus coniux in sæculo manens ad continentiam seruandam; an potius restitui debeat professus. Proponit rationes difficultatis primò ex Canonibus, vt patet in litera, qui indicant cogendum manentem in sæculo ad conuersionem. Secundò verò contrarium, nempe restituendum esse professum. Item, à ratione confirmat primùm, quia ad renuntiandum suo iuri non requiritur scientia Episcopi, saltem si fiat præsentibus Presbyteris, & Monachis: si ergo renuncians sufficienter nihil iuris habet, consequenter magis cogendus est ad continentiam; quia licet sit pœnalis, tamen supposito matrimonio consummato, & licentia data, est debita. At contrà, coactio viri professi videtur indubita, obstante voto licite emisso.

10 Casus.

Manens in sæculo altero, & non continente, an professus restitui debeat.

Alterutra parti differitur.

Qua in re tenet Durandus in hac dist. q. 2. tenere votum, & manentem in sæculo cogendum esse ad continentiam. Ita etiam glossa aliquos docuisse refert in cap. 1. de conuers. coniugat. citato in litera. Alij docent, si fuit scientia iuris vxor, non debere reuocari, sed ipsam esse cogendam. Si verò ignata, reuocari posse. Ita Hugo cap. Qui vxorem 3. q. 2. Alberticus in dilectionarij, vers. v. 1. sum. Astensis cap. 2. Summa lib. 8. tit. 11. art. 2. q. 1. 2. fauet capitulum Qui vxorem, &c. citatum in litera glossa ibid. cap. Agathosa 27. quæst. 2. cap. Seriatim, verb. Post mortem, dist. 32. c. Ex parte 2. de conuersione coniugat. & cap. Veniens 3. eodem. Richardus distinct. 27. art. 3. quæst. 4. Syluest. Angelus; Tabiena, verb. Matrimonium. Sotus

11 Sententia Durandi.

Sententia Hugonis.

Tenere professionem, & cogendam partem ad continentiam.

*distin. 27. q. 1. art. 4. Henriquez.* Ratio huius est, quia ignorantia Iuris faciliè in mulieribus admittitur, & in militibus, & similibus personis, ideòque excusat. E contrà, si adest scientia, cum disponant Iura votum professionis, vt valeat requiri, vt voto se adstringat continentia, etiam manens in sæculo; dando ergo licentiam censetur tacite vouere. Vnde si vxor in eo casu sit suspecta, vt si est iuuenis, & sciens dispositionem Iuris, cogetur ad continentiam seruandam: non admittitur excusatio, ignorantia Iuris in viris, quoad forum externum: vnde si ignoret, siue sciat vir legis dispositionem, perinde etiam cogetur, modò licentiam tribuat vxori ad professionem iuxta hanc sententiam.

12  
Cautio in regula Minoris expressa.

*f. Saltem de hoc cautum est in regula fratrum Minorum, &c.* Optimè & de Iure illa cautio Deo inspirante, & reuelante nostro Patri Seraphico adhibita est, non ab ipso inuenta, vt constat ex oraculo publico ipsius Christi respondentis aliis dubitantibus: sic enim ter asseruit, *Francisce nihil est de iuro, &c. Volo obseruetur ad litteram, ad litteram, ad litteram, sine glossa, sine glossa, sine glossa, &c.* vt habetur *somo primo Annalium.*

Requiri de Iure illam cautionem.

Quo vel potissimum ducor in sententiam Doctoris asserentis alteram harum conditionum requiri, ad cogendum manentem in sæculo, vt continentiam seruet, neque detur ei restitutio, nempe vel quòd emisit votum continentia; vel quòd dederit licentiam auctoritate Diocesani Episcopi, & alteram harum ex Iuris dispositione requiri ab Ecclesia, ne cogatur professus redire ad relictam. Vnde concludit Doctor rectè iis ommissis restitutionem securitatem, & faciendam repetenti coniugem professum, quia Ecclesia aliàs sequetur dispositionem c. 1. de conuersione coniugat. his ommissis,

13  
Dua conditiones obseruanda vt restitutio elidatur.

Dux ergo conditiones, quas in regula expressit Pater noster Franciscus, sunt, vt vxor etiam ingrediatur monasterium, nempe si iuuenis. Secunda: si illius sit aetatis, vt non possit de ea oriri suspicio, quia senex, vt votum continentia emitat de licentia Diocesani Episcopi, & his non obseruatis neminem admittendum ad Religionem, qui matrimonio sit obnoxius. Has autem conditiones Iure præscriptas meritò docet Doctor. Quoad primam habetur *cap. Cum sis, de conuersione coniugat.* vbi dicitur, *ne virum, vel uxorem (nisi vterque ad Religionem migrauerit) transire permittas. Verum si ita vxor senex est, & sterilis, quòd sine suspitione possit esse in saeculo, dissimulare poteris, vt ea in saeculo permanente ad Religionem transeat vir eiusdem.*

Prima conditio.

Item *cap. Vxoratus, eod. Vxoratus sine licentia vxoris inter vos nullatenus recipiatur, qua integra opinio ista existat, quòd nulla marito suspicio habeatur, eam ad secundam vota velle migrare, vel quòd minus continenter debeat viuere. Quòd si talis extiterit marito eius in consorcio vestro recepto, ipsa publice in conspectu Ecclesie continentiam professam in domo propria, &c. poterit permanere. Si autem talis fuerit, qua suspitione non careat, voto consuetudine celebrato, ad secularium hominum se conuersione remoueat, & in loco Religioso, vbi Deo seruiat, perpetuò commoretur, &c.* Idem habetur *cap. Ad Apostolicam, &c. eodem.* Idem etiam insinuat *cap. Significauit nobis, &c.*

Requiri licentiam Episcopi.

Alterum verò, quòd est de licentia Episcopi, habetur 27. q. 2. *Si vir & vxor, &c.* vbi dicitur, *Si vir & vxor diuertere pro sola Religiosa inter se con-*

*fererint vita, nullatenus sine Episcopi licentia fiat, &c.* Idem supponitur c. 1. de conuers. coniugat. & e. *Significauit, &c.* nam primo loco dicitur, si vxor sit senex, satis esse votum continentia, ab ea emitti interueniente Episcopi auctoritate, vbi glossa in verb. *Renocari*, vbi hanc sententiam tenet: *si vxor sit senex, requiri vt interueniat licentia Episcopi & votum continentia, si vero iuuenis, requiri vt Religionem ingrediantur etiam ipsa.* Quòd tenent etiam Hostiensis, *cap. Cum sis, &c. eod. Ancharan. ibid.* Ioannes Andreas, & alij. Idem etiam colligitur ex *cap. Significauit.*

Hinc ergo sequitur hanc conditionem requiri in facie Ecclesie, siue mulier ignorauerit legem, siue non, ad effectum professionis alterius coniugis, vt tollatur ius eius petendi; vnde cum Iura id disponant, & congruè vt provideatur sufficienter matrimonio in facie Ecclesie contracto, ne fraus, aut vis in causa sit, & prospiciatur securitati vtriusque coniugis, quoad obligationem, quam habent vi contractus, & etiam transeundi ad Religionem, ne votum eius substat, aut professio iuri debiti, & ex parte solubile, quòd natura sua perpetuum esse debeat. Cum, inquam, Iura id disponant, receptio alterius absque his conditionibus, & cautione præmissa, obnoxia est restitutioni, ideòque recipientibus vxoratum illud incumbit, sicut & ipsi recepto, vt cautionem Iure præscriptam obseruent, vt patet *cap. Vxoratus.*

14  
Ratio prescripta conditionis.

Quòd autem dicitur licentia tacite vouere Religionem, si sciuit ius, ac proinde compellendum intrare, non subsistit: quia Iura exprimunt votum in facie Ecclesie expressum debere emitti; conditio autem exprimens ex Iure adhiberi debet, neque tacita eam supplet. Vnde *cap. Vxoratus: Ipsa, inquit, in conspectu Ecclesie continentiam professam, &c.* ergo non sufficit implicitum votum. Probatur consequentia, quia ideò hoc sufficeret, quia Iura non ignorata inducunt, aut præscribunt tale votum: sed præscribunt votum explicitum, & in conspectu Ecclesie: nec illud solum, sed etiam ingressum Religionis, si vxor sit iuuenis: & de qua oriri possit suspicio: ergo non extinguitur ius repetendi ex natura legis, nisi conditiones explicitè compleantur.

Impugnatio sententia opposita.

Dices non esse in vsu, vt coram Diocesano illa conditiones expleantur, vel vt licentia Episcopi petatur, vt testatur Ioannes Andreas in *cap. 1. de conuers. coniugat.* & Cardin. q. 2. eodem. & Fredericus *cons. 57. in fine.*

15  
Responsio.

Contra, licet fortè non requiratur licentia Episcopi, vt coniuges communi consensu ingrediantur, quia sic nullum remanet periculum incontinentia, & ipsi Canonem in casu sub diuisione loquuntur de alterutra conditione, disponentes vt si vterque ingrediatur, & professionem emittat, sufficere: tamen quando alter manet in sæculo, exigunt vt votum emittant de licentia Episcopi, & absit periculum incontinentia per aetatem. Et contra hoc nulla est praxis, neque esset ordinata, quia matrimonium in facie Ecclesie celebratum, & obligatio mutua indè redundans exigit vt sine pèficulo extingatur illa obligatio debiti, & cohabitationis; ideòque interueniat iudicium & examen Ecclesie, quòd spectat de Iure ordinario ad Diocesana, aut eius Vicarium saltem; aliàs non rectè prouideretur periculo, aut securitati ingredientis Religionem, aut inuentis in sæculo, iuxta superius dicta. Hoc enim iudicium & exam-

Impugnatur.

Requiri iudicium Ecclesie.

Id spectare ad Episcopum.

men non solum est necessarium, sed etiam de iure & consuetudine in omni casu diuortij spectat ad Episcopum, siue ex culpa fiat, siue etiam per concilium. Vnde, quando coniux ex adulterio alterius negat debitum, vt iure immunis sit a seruitute alterius, & coram Ecclesia nequit propria auctoritate deserere colibationem, nisi interueniat sententia per officium iudicis, & aliàs petens restitutionem eius auditur, donec sententia lata celebretur diuortium. Per ingressum autem Religionis, si vterque coniux impediatur, licet non requiratur sententia, aut officium iudicis, potest tamen de iure suo ordinario inquirere de causa; quando autem manet alter coniux in sæculo, non solum potest, sed etiam debet prouidere eius securitati, alioquin semper ingrediens suberit periculo restitutionis sui, si altera petat.

*Causa diuortij ad Episcopum spectat.*

16  
*Renunciatio sine requisita solemnitate non tellis iur.*

Ex quibus patet responsio Doctoris ad obiectionem, quam pro opposito facit, dicens manentem alterum in sæculo non renunciare iuri suo sufficienter, & perfectè, seu requisita solemnitate, non interueniente licentia Diocesani, quantum ad forum Ecclesiæ, quæ determinauit modum debitum renuntiationis per votum continentis, & licentiam Diocesani Episcopi. Quia in re Ecclesia prouidet scandalo, & prætexitibus reuerentiæ Sacramenti, & securitati coniugatorum, quantum ad debitam fidem seruandam quoad obligationem præcepti negatiui, & perpetuitati matrimonij spiritualis per votum, ne subsit restitutioni personæ proficis, & diuortio, aut separationi à Religione.

*Dubium.*

Dices, quid conducit votum, cùm aliàs in sæculo manens teneatur ex vi matrimonij consummati ad fidem seruandam, quæ est fortior obligatio, aliàs non esset restituendus proficis contra votum professionis.

*Solutur. Effectus voti continentis in hoc casu.*

Respondetur per votum perfectè renunciare suo iuri, & irreuocabiliter; ac proinde compelli posse ad eius obseruantiam, quando votum in conspectu Ecclesiæ est emissum; vnde quamuis senex sit, Ecclesia potest, si viuat incontinenter, compellere manentem in sæculo, vt profiteatur, vel certè includatur in monasterio, vt obseruet votum factum, aliàs etiam excluditur scandalum, quod esset, si Ecclesia approbaret ingressum ex sola licentia coniugis manentis in sua libertate, cuius saluti prouidere tenetur. Vnde sicut temerè facta in præiudicium Sacramenti annullare potest, ita etiam licentiam datam sine sufficienti, & secunda cautione irritare in fauorem Sacramenti. Quod si præcesserit cautio, tunc in fauorem Religionis agere contra non obseruantem fideliter cautionem per votum præstitam.

17  
*Aliud dubiū. An iure actionis debeat restitui?*

Dubitatur an iure actionis, aut ex solo officio iudicis conueniat remanenti in sæculo repetere coniugem proficis? casus intelligitur quando sola licentia præcessit sine voto, & sine auctoritate Diocesani.

*Responsio affirmatiua.*

Respondetur, si res est integra, nempe ante professionem, antequàm incorporaretur Religioni, iure actionis repeti posse coniugem reuocata licentia data. Quod si est proficis iure actionis, & non solum ex officio iudicis ei competit: quia, vt dicit Doctor, non renunciauit iuri suo, vt debuit in facie Ecclesiæ, & vt iura præscribunt: ergo ipsi manet ius actionis, & interpellandi officium iudicis. Quod tenet Abbas cap. 1.

*de conuers. coning. Innocent. cap. Quidam, cod. Richard. in hac dist. q. 3. art. 2. Supplementum Gabrielis q. 1. art. 2. Guliel. noster Vorilon q. v. art. 2. Palacios in 4. dist. 27. dist. 2. Angles in flor. dist. 4. eadem dist. q. 1. de essentialibus matrimony: nam cessante iure actionis cessat etiam interpellatio, & officium iudicis; prout cessant, si præmittæ conditiones obseruentur.*

3 *Et quod tangitur de peccato mortali, &c.* Hic respondet ad alteram partem prioris obiectionis, & responsio confirmat, quod iam dictum est. nempe ius debiti, & reuocationis manere coniugi in sæculo. Dicit ergo talem proficis non posse petere debitum, sed teneri reddere: quia ipse suo iuri renunciauit per professionem, & votum solemnem Religionis. Ita etiam Paludanus dist. 27. q. 3. art. 2. Abbas cap. Vxoratus, &c. de conuers. coning. Turrecremata cap. Seriatim, dist. 3. 2. art. 3. Gabriel, & Palacios citati. Ex quo inferitur professionem non esse irritam; sed suspendi effectum voti, quantum ad redditionem, donec vxor moriatur. Est communis Doctorum tam Theologorum, quàm Canonistarum, exceptis paucis, qui volunt illud votum in Religione factum habere tantum vim voti simplicis: & expressè colligitur ex cap. Ex parte 2. &c. de conuers. coniugatorum, vbij declaratur secundum matrimonium contractum ab eo, qui post professionem ad primam reuocatus est, & ea mortua contraxit, esse nullum, & cogendum esse ad monasterium regredi: quod non subsisteret, nisi prior professio esset valida, & patet cap. Agathosa 27. quæst. 2.

18

*Restitutum non posse petere debitum.*

Sed quid de eo, qui renitente, & contradicente vxore proficis est?

19

*Dubium. Inuita parte proficis non fit monachus.*

Respondetur professionem esse inualidam, quia matrimonio consummato sine licentia alterius coniugis non licet diuino iure transire ad Religionem, nisi quando prout fornicationem, aut diuortium alter suo iure cadat. Cæterum votum castitatis emissum tenet per modum voti simplicis, ita vt restitutum petere debitum non possit: quia renunciauit iuri suo quantum potuit. hoc patet ex cap. Quidam. & cap. Placet, &c. de conuers. coniugatorum. Limitat Nauarr. in Summa cap. 12. Hæc decreta vt intelligantur cum non posse exigere debitum quantum ad violentiam, quod sonat verbum Exigere, non verò quantum ad humilem, & pacificam petitionem, quam dicit licere reuocato. Eum sequitur etiam Henricus lib. 1 2. de matrim. c. 2. & lib. 1 1. c. 1 5. Sed hoc non est dicendum, quia cum voto absoluto castitatis non comparitur licita petitio. Si ergo illud tollit exactionem, ex natura talis voti inducit etiam completam obligationem, quæ voto antea est castitatis.

*Tenetur voto simplici castitatu.*

*Limitatio Nauarri.*

*Reijcitur.*

Ex hoc etiam sequitur illud votum non obligare in ordine ad Religionem; neque professionem emissam & irritam inducere obligationem voti, etiam simplicis, ita vt talis, mortua coniuge, ad quam rediuit, reneatur iterum regredi ad monasterium. Ratio est; quia votu illud erat omnino irritum: ergo nullum effectum inducit repugnantem lege matrimonij; non sic autem votum castitatis, licet non inducat effectum completum, quia nõ potuit renunciare iuri alterius; inducit tamen effectum, quem potest, nempe renuntiationem iuris proprii pretendi. Plura alia circa hæc clarè resoluit Sanchez lib. 7. disp. 33. & deinceps, quæ spectant ad materiam de voto.

*Non obligatur votarius in ordine ad Religionem.*

## SCHOLIUM.

*Secundus casus excusans in genere à debito reddendo, est periculum salutis propriæ, vel vitæ fetus. Ita D.Thom.hic quæst.vnic. Richard.art.1.quæst.1. Sanchez lib.9.disput.24.num.1. imò tunc non liceret reddere, quamuis quoad salutis propriæ incommodum, graue periculum incontinentiæ in altero, reddentem excusaret. Secundo ait debitum reddendum leproso, quod intellige, quando inde non oritur euidentis periculum infectionis. Ita D.Thom.hic quæst.vnic. art.1. D.Bonau.art.2.quæst.1. Richard.art.2.quæst.2. Tertio ait, accedere ad menstruatam esse culpam, & quidam, quibus fuit Gregor. respon.10.ad August. & habetur c.fin.dist.5. putans esse mortale (quibus videtur Doctor fauere, sed nihil asserit.) Ita Anton. Rub. de sponsal. num.14. & ibi Alex. de Neno num.21. Alens.2.part.q.166.memb.2.ad 5. D. Bonau.art.3. quæst.1. Vorillon.Orbellis hic. Palacios dist.1. Alij volunt tantum esse veniale. Palud.hic q.1. artic.3. Tabiena matrim.3.q.7.§.8. & Soto hic quæst.vnic.artic.2.fin. Oppositum tamen, scilicet nullum esse peccatum sic accedere, est communior sententia. Nauar. Summ.c.16.num.32. Castro 1.de leg.pæn.c.vltim. Sanchez 9.de matrim. disput.21. Ad tertium innuit esse veniale exercere actum coniugalem ante communionem. Ita Alens.2.part.q.166.memb.2.ad 3. Mayron.hic q.vnic.fin. Tabiena v. Communicare §.43. Arnil. v. Communio, n.5. Manual.1.tom.Summ.cap.65. & est certum si exerceatur causa voluptatis, si tamen causa generationis, vel vitandæ fornicationis, oppositum est satis commune, & probabilissimum.*

5  
Debitum non est reddendum cum dissidio salutis propriæ, vel fetus

Luit. 10.  
An peccet accedens ad menstruatam.

6  
Leprosa an debitum reddendum sit à sano coniuge.

Se obligauit, scilicet si ante contractum scilicet lepram. De laborantibus morbo Gallico idè iudicium.

7  
Ad arg. 1. Vide in 3. d. 15. q. 1. Priuare se

Secundus<sup>h</sup> casus est, quando obligatur fortiori vinculo ad non reddendum, puta si vergat in detrimentum propriæ incolumitatis; tenetur enim magis diligere propriam incolumitatem, quam istud debitum reddere alteri coniugi, vel sit causa occisionis fetus in utero prægnantis, vel sit causa abortus. Ad hæc enim cauenda tenetur fortiori vinculo, quam ad reddendum debitum isti. Vbi ergo est probabile periculum de extinctione fetus, vel quod nascatur abortus, non tenetur reddere. Consimiliter maiori præcepto tenetur non agere; vnde proles nascatur leprosa, quæ posset alias procreari sana, quam pro nunc satisfacere voluntati mulieris, pro quando vt in pluribus, puer nascitur leprosus; vnde non sine causa in lege Moisaica accedens ad mulierem menstruatam, debuit mori: nec mors infligebatur ibi, nisi pro peccato mortali, & graui: nec est probabile quòd in lege Euangelica, quæ est lex castitatis, sit minùs prohibitus ad menstruatam accedere.

Si<sup>i</sup> obicitur: ergo leprosa non debet sanus reddere debitum, quia & est contra bonum prolis, quæ nascitur leprosa, & contra incolumitatem propriam, quia posset ex tali actu incurrere lepram; cuius tamen oppositum habetur *Extra de coniugio leproforum, cap.1.* vbi habetur: *Mandamus, vt uxores viros, & viri uxores, quæ lepræ morbum incurrant, sequantur, & eis coniugali affectione ministrent: & ad hoc eos sollicitis exhortationibus inducere non postponas. Si vero ad hoc induci non poterunt, iniungas eis, vt vterque continentiam seruet. Quod si mandatum tuum seruare contemnant, vinculo excommunicationis adstringas.* & cap. sequenti, *Si virum, vel uxorem leprosum fieri contigerit, & infirmus à sano carnale debitum exigit, generali præcepto Apostoli, quod exigitur est soluendum, cuius præcepti in hoc casu nulla exceptio inuenitur.*

Respondeo, quòd licet coniugi leprosa coniux sanus, vel leprosus, debeat reddere debitum secundum ista capita, tamen non sequitur quòd tempore menstruorum, quia ibi non est contra bonum prolis, quòd procreetur leprosa; imò magis est contra bonum prolis, quòd nunquam procreetur de ista matre, si propter lepram vitetur: hæc autem etiam non procreabitur tempore menstruorum, procreabitur tamen postea tempore competentis: & tunc sana, nunc autem leprosa. Si autem obicias de periculo lepræ in sano reddente; posset dici quòd in illa coniunctione non est probabile lepram incurri, sed diuturna cohabitatio non præcipitur, quia ex illa potest sanus infici ab infirmo. Est etiam quòd timeretur ex tali coniunctione infectio lepræ in sano reddente saltem ex frequenti, quoties leprosa peteret. Dico quòd ad talem pœnam se obligauit in contractu matrimonij. Vnde & alicubi Sacerdotes expressè ad ostium Ecclesiæ exprimunt illud.

Ad<sup>k</sup> argumenta. Ad primum nego minorem. Ad primam probationem, dico quòd perpetuus vsus rationis est maius bonum, quam actus virtutis, & idèd qui per aliquem actum priuaret se sic vsu rationis, peccaret mortaliter: imò mortalissimè; sed carentia vsus rationis pro momento non est tantum malum, sicut actus oppositus actui virtutis, nec quodcumque priuans vsu rationis ad tempus, est peccatum: nam

nam nimia tormenta ita impediunt vsum rationis, sicut voluprates: & tamen matres scienter se exponentes: talibus tormentis, non peccarunt, sed meruerunt.

*vsn ratio-  
nis, quando  
peccatum.*

Ad secundam probationem, concedo quòd isti ante contractum non liceret talis actus, licet tamen post contractum; non quòd ipsi seipso licentiarè possint, sed faciunt quandam actum, quo factò Deus licentiarè eos ad quandam actum sequentem, ad quem non licentiarè sine illo præuio: & ista responsio videtur benè persuadere, quòd iste vsus non est licitus ex sola iustitia, qua voluntate propria dant se mutuo, sed adueniente approbatione Superioris.

Ad <sup>1</sup> secundum, patet ex solutione, quòd coniux non habet pro tunc ius pe-

*Ad 2.*

Ad <sup>m</sup> tertium Apostolus non dicit absolute abstinendum tempore sacro, sed consuluit ad tempus, vt vacent orationi, & iterum reducantur in seipsis, nè tentent eos satanas. Et quod adducitur de Hieronymo, & ponitur 33. quæst. 4. *Quicumque uxori debitum reddidit, non potest carnes agni edere;* Respondeo, non potest omnino, cum reuerentia debita: & cum dicas, non excluditur aliquis propter actum præcepti à communicando; nego, quia aliquis actus præceptus est, propter quem iste est minùs dispositus ad reuerenter percipiendum Eucharistiam. Si tamen loquaris de excludi ex necessitate præcepti: concedo quòd non, quia non video quo modo propter hoc solum peccaret mortaliter, si perciperet corpus Domini.

*Ad 3.*

*Vrens nocte  
uxore non  
excluditur  
vir manè à  
cōmunican-  
do necessa-  
riò, sed de  
congruo.*

Ad <sup>n</sup> vltimum dico quòd in loco sacro regulariter abstinendum est, quia non statim imminet periculum fornicationis, quin statim committi possit in loco non sacro. Si tamen diu oporteret eos commanere in loco sacro, negaret aliquis istum peccare si redderet debitum ibi petitum. Quod adducitur de interdicto loci; diceretur fortè, quòd propter actum occultum non est locus interdictus saltem publicè, vt oporteat cultum diuinum ibidem publicè prætermitti.

*Ad 4.*

*Vide sup.  
dist. 13. q. 2.  
An licet  
reddere de-  
bitum in  
loco sacro.*

COMMENTARIUS.

20  
*Secunda re-  
gula genera-  
lis subtrahit-  
ur debitum.*

**H** Secunda casus est, &c. Hic proponit secundam regulam generalem, in qua præceptum affirmatiuum reddendi debiti non obligat, licet alter petens habeat integrum ius, & non impeditur per se, sicut in prima regula perditur quantum ad vsum. Hæc autem regula est desumpta ex natura ipsius affirmatiui, quod non obligat pro semper, sed aliquando concurrentibus circumstantiis requisitis. Vnde sicut communitur in omni materia concurrentibus præceptis contrariis, illud obtinet simpliciter, quod est superioris virtutis, aut fortius ligans, cui cedit præceptum minùs ligans. *cap. Duo mala, dist. 13.* ita etiam in proposito, quando concurret vinculum fortius ligans, quam sit præceptum de reddendo debito, ita cessat obligatio reddendi debiti: huius autem regulæ proponit aliquot exempla.

*Exempla hu-  
ius regula.*

Primum exemplum est, quando vergit in detrimentum salutis corporalis. Secundum est, si sit periculum occisionis fœtus, aut abortus. Tertium exemplum, quando vxor patitur menstrua, ob periculum prolis, nè nascatur leprosa, quæ potuit sana generari. Subinde alios casus tangit in responsione ad argumenta controuersos, quos ibi explicabimus, interim hos casus explicemus, quos in corpore proposuit.

21  
*Probatur pri-  
mum exem-  
plum.*

Quantum ad primum casum est communis omnium sententia in hac distinctione, quando scilicet est graue detrimentum salutis propriæ, non obligari reddere debitum; aut periculum graue, & probabile; & probatur, quia non tenetur reddere debitum ex iustitia, aut charitate: ergo nullo titulo. Non ex iustitia, quia non tenetur debitor creditori cum notabili vitæ suæ detrimento, v. g. ei reddere quod propriæ sustentationi præcisè esse necessarium. Deinde,

*In periculo  
salutis corpo-  
ralis cessat  
debitum in  
vsn.*

non tenetur ad vsum corporis sui, nisi ex præcepto propagandæ speciei generali, vel certè ex particulari, qua respicit commodum coniugis non ex primo, quia non est illa extrema necessitas: propagandæ speciei per particulares coniuges, hic & nunc: non ex secundo, quia neque vxor, neque maritus est dominus vitæ, idèò neuter tenetur ad vsum corporum, nisi ad illum, qui non vergit in detrimentum vitæ. Hinc patet etiam, quòd neque ex charitate, quia quilibet habet debitum conseruandi vitam propriam in casibus, in quibus non est obligatio contemnendæ vitæ, inter quos nullo modo præsens casus annumeratur.

Dices alterum posse habere periculum incontinentiæ, & peccati.

22

*Responsio.  
Impugnatur.*

Contrà: magis vrget periculum non occidendi, quam illud, & illud non est extremum, quin per alia media summocti possit.

Hæc conclusio intelligenda est siue reddenti, siue petenti instar tale periculum. Excipiunt aliqui casum, in quo salus Reipublicæ dependeret ab illa copula; quo casu necessitatis contemni deberet proptia vita: quia licet præceptum vitæ conseruandæ obliget, non tamen in omni, & quibuscunque modis, instar talis obligatio. Hinc infertur etiam periculum hoc debere esse proximum; & ex natura actus: vnde si sit periculum remotum; v. g. in quibusdam, quæ in partu ordinariè periclitantur, non censerem tale periculum tollere ius debiti; quia remotum est, & ex fine matrimonij & prolis oritur: aliàs nunquam talibus liceret copulari, nec matrimonium ipsorum esset in officium naturæ, aut remedium incontinentiæ, cum etiam, quia periculum non oritur proximè ex copula; sed per accidens ex prole si sequatur, quæ semper

*Limitatio di-  
ctorum.*

*Si bono com-  
muni noceat.*

*Si periculum  
sit proximum.*

semper non sequitur. Casus autem particulares, in quibus periculum illud imminet ex natura actus coniugalis magis spectat ad Medicos decernere.

23

Probatum secundum exemplum.  
Pependenda circumstantia, & natura periculi.

Secundus casus similiter patet, quia tenentur providere salutem proles, aut eam per se non impedire, quin ad perfectum perducatur; nam hic est finis matrimonij primarij. Qualis autem sit culpa vsus matrimonij cum grauida, coniciendum est ex periculo proles; aliqui enim dicunt esse veniale tantum: sed hoc non recte, quia si absit periculum proles, non videtur adesse culpa, maxime si fiat ex animo licito, seu sine; quod si sit periculum proles, seu abortus, nequit esse culpa venialis: si enim periculum tantum sit æmotum, cui caueri potest, & de facto caueatur, iam submouetur per cautionem debitam adhibitam, & tunc vacat culpa: si autem sit proximum, erit lethale, siue sequatur mors, aut abortus proles, siue non. Resolutio autem huius dependet ex natura periculi, quam aliis relinquo coniciendam.

24

Tertium exemplum controuersum de menstrua.

Sententia negans.

Affirmatiua communis est, & Doctorum.

Damnum proles ex tali concubitu.

Præceptum veteris legis fuisse morale.

Augustin.

Tertius casus est controuersus. Prima sententia est nullum esse peccatum accedere ad patientem menstrua, aut petere. Hanc tenet poster Calstro de lege penalis, lib. 1. cap. ultimo. Glossa cap. Si causa, 3. 3. quest. 2. Sequitur Nauarr. in Summa, cap. 16. Si ratio honesta petendi subsit, ut periculum incontinentiæ, aut auersionis inter coniuges, si se subtrahant ab vsu matrimonij.

Cæterum, sententia, quam sequitur Doctor, est communis antiquorum. Tenet Alensis 2. p. quest. 166. memb. 2. solutione ad 5. D. Thomas hic art. 2. quest. 2. in corpore. D. Bonauentura art. 3. quest. 1. à Tarantasia art. 3. quest. 3. & plures alij, Probatum autem à Doctore ratione damni proles, quæ leprosa, aut certe subiecta variis infirmitatibus nascitur ex tali concubitu. Deinde, quia in lege Moisaica illud seuerè, & sub pena mortis interdicebatur *Leuit. 18. & 20.* quod præceptum non fuit cæremoniale, sed morale: nam adicitur alijs impedimenta matrimonij, & peccatis prohibitis contra castitatem, ut fatetur etiam Augustinus lib. 3. de peccatorum meritis, & remiss. cap. 12. ex Ezechiele cap. 18. ubi etiam hoc ut morale proponit: *Qui ad menstruatam, inquit, non accedit, & uxorem proximi sui non violauerit, &c.* Quod non figuratè dictum docet Augustinus, siue propter aliam causam, quæ ibi non exprimitur, & lib. 3. super *Leuiticum* in c. 18. idem docet manifestè ex Ezechiele etiam in lege Euangelica id prohibitum asserens: *Hoc, inquit, quod superius sufficienter prohibuisset (supple accedere ad menstruatam) quid sibi vult, quod etiam hic hoc ipsum præceptum voluit adiungere? An forte ne in superioribus quod dictum est, figuratè accipiendum putaretur, etiam hic positum est, ubi talia prohibita sunt, quæ etiam tempore noui Testamenti, remota umbrarum veterum obseruatione sine dubio custodienda sunt? Quod videtur etiam per Prophetiam Ezechielis significasse, qui inter peccata, qua non figurata, sed manifesta iniquitatis sunt, etiam hoc commemorat: Ad mulierem menstruatam si quis accedat, & inior iustitia merita si non accedat. Qua in re non natura damnatur, sed concipiende proles noxiæ prohibetur, &c.* Quibus apparet ratio præmissa Doctoris, hoc nempe præceptum morale esse, & ob periculum proles latum.

Idem docet S. Hieronymus in præfatum locum Ezechielis, qui dicit ideo prohiberi, quia

proles ex vitio seminis per menstrua corrupti trahit infectionem, ex qua proles leprosa, & elephantica nascitur. Clemens in epistola ad Iulianum, & Iulianum discipulos. D. Gregorius responsione 1. ad Augustinum Anglorum Antistitem, & habetur in cap. finali, dist. 5. de hoc fusius Tiraquellus lib. 1. 5. Connub. num. 128. Sed respondet Calstro illud præceptum fuisse partim iudiciale, ut declarat poenam; partim cæremoniale, ut includit prohibitionem propter munditiam legalem. Sed hoc non quadrat expositioni S. Augustini, neque etiam textui, quia cap. 18. non agitur de hoc præcepto in ordine ad cæremonias legis; sed ut morale est, & coniungitur alijs, de quibus idem esse iudicium. Neque interpretatio eius, quam adhibet Patribus, etiam quadrat Augustino, aut Hieronymo; dicit enim eos loqui de prohibitione ex consilio, & ob indecentiam: illi enim causam præcepti assignant graue damnum proles, & poena adiecta declaratur grauitatem præcepti, & eius obligationis, quia talis poena non indicitur in lege, nisi ob graue peccatum, ut bene Doctor. Vnde si aliud quod peccatum ex opere illo sit, debet esse graue: quia præter damnum, quod explicuit Hieronymus, lepræ, & elephantici morbi, sequitur etiam generatio monstri; quod damnum infert, & parentibus, & maxime matri, præter ipsum damnum proles: hoc autem contingit ex superabundantia humoris noxijs, sicut & alij plures morbi infantum.